
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
D.R. rep. 1247/2011  prot. 27540 

Pagina 1 di 3 

IL RETTORE  
VISTA  la Direttiva 2005/36/CE e relative raccomandazioni, concernente i diplomi certificati e altri titoli che danno 

accesso nella U.E. alle attività del settore dell’architettura;  
VISTA  la legge n. 264 del 2/8/1999: “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”;  
VISTO  il D.M. n. 509 del 3/11/1999: “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”;  
VISTO  il D.M. n. 270 del 22/10/2004: “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli Atenei”  
VISTI  i DD.MM. 16/3/2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto decreto n. 270/2004, le classi dei 

corsi di laurea e dei corsi delle lauree magistrali;  
VISTO  l’ordinamento didattico del corso di laurea in Ingegneria Edile – Architettura;  
VISTA  la delibera del Consiglio della Facoltà di Ingegneria del 22/6/2011 con la quale sono stati approvati il numero 

e le modalità di copertura dei posti, appartenenti al predetto Corso di Laurea, relativi agli anni successivi al 
primo resisi disponibili, all’interno del contingente annuale di riferimento, in seguito a rinunce, trasferimenti 
o decadenze;  

VISTA  la delibera del S.A. del 29.7.2011 che modifica il calendario accademico 2011/12 relativamente alle scadenze 
di immatricolazione e iscrizione ai corsi a numero programmato 

 

DECRETA 
Il D.R. 1082/2011 (Bando di ammissione agli anni successivi al primo del corso di Laurea 
Specialistica/Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile Architettura, classe 4/s –LM-4 c.u., a.a. 
2011/12) è come di seguito modificato: 

Articolo 5 – Immatricolazione dei vincitori 

Entro il 14 SETTEMBRE 2011 la graduatoria sarà pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito della 

Facoltà di Ingegneria (www.ing.univaq.it; percorso: Segreterie > Avvisi della Segreteria Studenti). 

Non saranno inviate comunicazioni personali. La pubblicazione della graduatoria ha valore di 

comunicazione ufficiale agli interessati. 

A partire dal giorno di pubblicazione della graduatoria i candidati, appartenenti al contingente dei 

trasferimenti, utilmente collocati in graduatoria riceveranno presso il proprio indirizzo di posta 

elettronica il nulla osta al trasferimento che dovranno presentare all’Università di provenienza per 

ottenere il trasferimento. 

Entro le ore 13.00 del 23 SETTEMBRE 2011 (termine perentorio) i candidati utilmente collocati in 

graduatoria per ciascun anno di corso, appartenenti sia al contingente dei laureati sia a quello dei 

trasferimenti, dovranno presentare alla Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria: 

1. Domanda di immatricolazione – Modulo per gli studenti che non devono usufruire della procedura 

immatricolazione online (solo per i posti riservati ai laureati); 

2. Domanda proseguimento studi (trasferimenti in arrivo da altro Ateneo) (solo per i posti riservati 

ai trasferimenti); 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.ing.univaq.it/
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=34&item=allegato1
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=161&item=allegato1


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
D.R. rep. 1247/2011  prot. 27540 

Pagina 2 di 3 

3. ricevuta dell’avvenuta presentazione della domanda di trasferimento rilasciata dalla Segreteria 

Studenti dell’Università di provenienza (solo per i posti riservati ai trasferimenti); 

4. Modulo di identificazione (foto ed estremi del documento); 

5. due fotografie formato tessera (una delle quali applicata sul modulo di identificazione); 

6. copia del permesso di soggiorno (solo se cittadini non comunitari); 

7. ricevuta del seguente versamento bancario di € 92,09 a favore dell’Università: 

Gli studenti che non avranno fatto pervenire la documentazione entro i termini sopra indicati saranno 

considerati rinunciatari e i posti disponibili saranno messi a disposizione degli studenti che seguono 

nella graduatoria di merito secondo le modalità sotto indicate. 

RECUPERO DEI POSTI 

Qualora al termine della procedura residuassero ulteriori posti disponibili, si procederà a ulteriori 

scorrimenti in base al seguente prospetto riepilogativo: 

Procedura Data pubblicazione Luogo pubblicazione 
Termine perentorio di 

immatricolazione 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 
entro il 

14 SETTEMBRE 2011 

 Albo Ufficiale di Ateneo 

 www.ing.univaq.it  
23 SETTEMBRE 2011 ORE 13:00 

PRIMO SCORRIMENTO (*) 26 SETTEMBRE 2011 
 Albo Ufficiale di Ateneo 

 www.ing.univaq.it  
30 SETTEMBRE 2011 ORE 13:00 

SECONDO SCORRIMENTO (*) 3 OTTOBRE 2011 
 Albo Ufficiale di Ateneo 

 www.ing.univaq.it  
7 OTTOBRE 2011 ORE 13:00 

TERZO SCORRIMENTO (*) 10 OTTOBRE 2011 
 Albo Ufficiale di Ateneo 

 www.ing.univaq.it  
14 OTTOBRE 2011 ORE 13:00 

(*) La pubblicazione avverrà solo nel caso di posti residui disponibili 

Entro il 26 SETTEMBRE 2011 la Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria esporrà avviso indicante 

il numero dei posti eventualmente disponibili (PRIMO SCORRIMENTO).  

A partire dal 26 SETTEMBRE 2011 i candidati utilmente collocati in graduatoria per ciascun anno di 

corso riceveranno presso il proprio indirizzo di posta elettronica il nulla osta al trasferimento da 

presentare all’Università di provenienza per richiedere il trasferimento. 

Codice BIC Swift:  UNCRITM1E17  

Agenzia:  L’Aquila -  Duomo 

Codice Ente Amministrazione Centrale 9005964 

Codice IBAN:  IT 38 I 02008 03603 000400240569 

Intestato a:  Università degli Studi dell’Aquila  

causale:     “Immatricolazione Cdl Specialistica/Magistrale in Ing. Edile-Architettura” 

http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=144&item=allegato1
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.ing.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.ing.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.ing.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.ing.univaq.it/


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
D.R. rep. 1247/2011  prot. 27540 

Pagina 3 di 3 

Entro le ore 13.00 del 30 SETTEMBRE 2011 (termine perentorio) gli studenti utilmente collocati in 

graduatoria dovranno procedere all’immatricolazione consegnando la documentazione elencata al 

precedente articolo. 

Nel caso di posti vacanti al termine della procedura, la Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria, 

entro il 3 OTTOBRE 2011, esporrà avviso indicante il numero dei posti eventualmente disponibili 

(SECONDO SCORRIMENTO).  

I candidati ammessi dovranno procedere all’immatricolazione entro le ore 13:00 del 7 OTTOBRE 2011 

(termine perentorio) consegnando la documentazione elencata al precedente articolo. 

Nel caso di posti ulteriormente vacanti al termine della procedura, la Segreteria Studenti della Facoltà 

di Ingegneria, entro il 10 OTTOBRE 2011, esporrà avviso indicante il numero dei posti eventualmente 

disponibili (TERZO SCORRIMENTO).  

I candidati ammessi dovranno procedere all’immatricolazione entro le ore 13:00 del 14 OTTOBRE 

2011 (termine perentorio) consegnando la documentazione elencata al precedente articolo. 

I candidati che non rispetteranno i termini di immatricolazione saranno considerati tacitamente 

rinunciatari indipendentemente dalla motivazione giustificativa del ritardo.  

Calendario delle scadenze 
 

Inizio presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 25 LUGLIO 2011 

Termine presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 26 AGOSTO 2011 (ore 13.00)  

 

Pubblicazione graduatoria entro il 14 SETTEMBRE 2011 

 

Termine immatricolazione 23 SETTEMBRE 2011 (ore 13.00)  

 

Pubblicazione 1° scorrimento (*) 26 SETTEMBRE 2011  

Termine immatricolazione per gli idonei al 1° scorrimento 30 SETTEMBRE 2011 (ore 13.00)  

 

Pubblicazione 2° scorrimento (*) 3 OTTOBRE 2011 

Termine immatricolazione per gli idonei al 2° scorrimento 7 OTTOBRE 2011 (ore 13.00) 

  

Pubblicazione 3° scorrimento (*) 10 OTTOBRE 2011 

Termine immatricolazione per gli idonei al 3° scorrimento 14 OTTOBRE 2011 (ore 13.00) 

(*) La pubblicazione avverrà solo nel caso di posti residui disponibili 

 
L’Aquila, 24/8/2011 

Per IL RETTORE  
         (Prof. Ferdinando di Orio) 
         (f.to) Prof. Roberto Volpe 


